
Obsah

Výstava
Zahajovací projev primátora hlavního města Prahy 
RNDr. Jana Koukala................................................................................ 13
Proslov RNDr. Otty Kličky při předání medaile Jana Masaryka 
dr. Janu Koukalovi v Brožíkově síni Staroměstské radnice....................16
Odpověď primátora dr. Jana Koukala...................................................... 17

Konference

Zahájení a pozdravné projevy.....................................................................19
Pozdravný projev děkana Fakulty mezinárodních vztahů VŠE 
prof. ing. Jiřího Jindry, CSc.........................................................................20
Pozdravný projev prorektora Univerzity Karlovy 
prof. PhDr. Jaroslava Vacka, CSc.............................................................. 22
Pozdravný projev rektora Masarykovy univerzity v Brně 
prof. Eduarda Schmidta, CSc..................................................................... 25
Pozdravné poselství dr. Emila Ludvíka, předsedy Masarykova 
demokratického hnutí, tlumočené jeho místopředsedou, 
doc. Vratislavem Preclíkem ....................................................... . . . . 27

Referáty a diskusní příspěvky .................................................................... 29
Alena Bartlová: Masarykovci a slovenský politik Dr. M. Hodža .... 29
Jiří Dienstbier: Politická vize Jana Masaryka.......................................... 40
Miloš Dokulil: Volá odkaz, anebo jenom symbol?..................................48
Julius Effenberger: V bezvýchodném postavení.....................................58
Eugěne-Václav Faucher: Jan Masaryk v románu Maxe Broda Prager
Tagblatt. Noční život a světové dějiny...................................................... 68

V
Zbyněk Jalovec: Člověk Jan Masaryk...................................................... 74
Josef Karola: Za svobodu informací a dorozumění ...............................78

5



Karel Krátký: K otázce vzniku Marshallova plánu a postavení ČSR . . 89
Zdeněk Kučera: Vnitřní integrita Jana Masaryka..................................96
Yvon Lacaze: Francouzsko-československé vztahy od osvobození
po únorový převrat 1945 - 1948 .............................................................. 98
Thomas D. Marzik: Jan Garrigue Masaryk v Americe, 1906-1913 . . 105
Vladislav Moulis: Hořký poválečný osud Jana Masaryka.................... 121
Jaroslav Opat: Masarykovi: otec, matka a syn Jan................................124
Zdeněk Pousta: Jan Masaryk a Karlova univerzita................................137
Dušan Rozehnal: Jan Masaryk proti bipolaritě......................................143
Vojan Rus: Humanista Jan Masaryk a soudobá lidská práva........... 148
Jan Zouhar: K mravnímu rozměru politické publicistiky Jana Masaryka 
za druhé světové války...........................................................................154

Ze vzpomínek současníků........................................................................ 157
v

Jakub Cermín: Vzpomínka na setkání s Janem Masarykem.............. 157
/ V

Úryvek ze vzpomínek prof. Vladimíra Kubeše: Cestný doktorát
Jana Masaryka...........................................................................................160

v

Vzpomínka kpt. Ph. Mr. Arnošta Sembery, náčelníka lékárenské 
služby čs. armády během druhé světové války......................................162

Závěr konference.......................................................................................164
Miloš Zeman: Projev kzávěru konference........................................... 164
Slovní doprovod dr. Otty Kličky při předávání stříbrné medaile 
předsedovi čestného výboru ing. Miloši Zemanovi................................166
Odpověď ing. Miloše Zemana při předání medaile............................. 167

Výstava: Jan Masaryk - diplomat, státník, humanista
Průvodce výstavou ................................................................................. 169
Co napsali o výstavě její návštěvníci.......................................................173
Ohlas v médiích.......................................................................................176
Tvořivá oslava 110. výročí narození Jana Masaryka............................. 177
Jan Masaryk - diplomat, státník, humanista .........................................180

6


